LEI MUNICIPAL N° 1703/2009, de 14 de janeiro de 2009.
“Estabelece o Plano de Auxílios, Subvenções e Contribuições para o exercício de 2009, autoriza a concessão e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTÔNIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:
           Art. 1º - Nos termos do Artigo 26, da Lei Complementar Nº 101/2000 e da Lei Municipal N° 1686/2008, para o exercício de 2009, é estabelecido o seguinte Plano de Auxílios, Subvenções e Contribuições do Município de Anta Gorda, no montante de R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais), como segue:

AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES:

CULTURAIS, EDUCATIVAS, ESTUDANTIS E EMPRESARIAIS:

1. C.P.M – Círculo de Pais e Mestres da Escola Santa Teresinha, para  pagamento de professor da Banda musical  e Escola de Patinação R$ 9.000,00 (nove mil reais).

2. ASSEUAG – Associação dos Estudantes Universitários de Anta Gorda, para subsidiar despesas com transporte dos estudantes - R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

3. C.T.G Lança Crioula, para pagamento de professor para as invernadas artísticas (música, danças, trovas e declamações) e realização de eventos - R$ 10.000,00 (dez mil reais).

4. RM Costuras, para pagamento de aluguel e/ou transporte de trabalhadores – R$ 8.000,00 (oito mil reais).

5. FERNANDA MORESCO, para pagamento de aluguel e/ou transporte de trabalhadores – R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
ASSISTENCIAIS:

          1. Comunidade da Paróquia São José do Patrocínio, para contribuir com a realização da Festa de Nossa Senhora de Lourdes na Gruta de Itapuca - R$ 2.000,00 (dois mil reais)

          2. STR - Sindicato dos Trabalhadores Rurais, para desenvolvimento de programas  no setor agropecuário - R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
DESPORTIVA AMADORISTAS:

1. Esporte Clube Cruzeiro (sede) - R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a, através de Decretos, conceder os auxílios, subvenções e contribuições até os montantes estabelecidos no artigo 1º desta Lei.

Art. 3º - Os auxílios, Subvenções e Contribuições concedidos por esta Lei, estão vinculados às normas estabelecidas no Orçamento para 2009, correndo a despesa por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 14 dias do mês de janeiro de 2009.

VANDERLEI ANTÔNIO MORESCO

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

ROVANI MALAGGI

Secretário Municipal da Administração